Domino fidem, non tribuit tibi infidelitatem. Aut si petit ovum, nunquid porrigit illi scorpionem? ac si dicat: Si habes in Deum spem veram, sive cogitationem sanctam in corde tuo cogitaveris, non contrarietatem, nec insidiarum calumniam a Domino pertimescas. Si ergo vos cum sitis mali, nolitis bona dare filiis vestris, quanto magis pater vester de caelo dabit vobis spiritum bonum timentibus se? Ac si dicat: si homines carnales inter bonum & malum discernitis, & non vultis ut quisque vestrum de manu vestra malum pro bono recipiat: quanto magis Deus qui cuncta condidit homini, quem ad imaginem suam fecit, fideliter sibi petenti tribuet bona? Ignem veni mittere in terram, & quid volo nisi ut accendatur? Quid hoc loco ignem nisi Spiritum sanctum intelligimus: quem Dominus in terram misit, ut urat vitia & peccata, & accendat animas per charitatem atque illuminet?

PETRI PAULI VERGERII
Justinopolitani de divo Hieronymo oratio.

SANCTISSIMUM doctorem fidei nostrae Hieronymum cujus dies solennis adest, ita mihi dari cupio recte laudare, ut in eo laudando laudem ipse meam non quaeram: Sed sit ei quemadmodum sermo, ita & mens propria intentione dedicata: quamquam quid sperandum sit laudis loquutione, non video: ubi magnitudine rerum, eloquentiae vis omnis obruitur, & excellentiae meritorum omnis impar est sermo. Me vero minime omnium sperare id convenit, ac si quid talium mentem subeat, placere desipio: qui cum obire quotannis munus hoc laudum soleo, semper tamen posteaquam id cepti, ita deinceps per annos affectus sum, ut augeri mihi desiderium sentiam, minui facultatem. Evenit autem hoc fortasse: sive quod nondum satis sint mihi vires ingenii mei perpenae, qui subire tanti oneris causam non vearear: quod quantum sit, & intellexi tantisper dudum, & indes peripicio magis: Sive quod illius merita apud plurimos quidem diligenter parum animadverta, a me vero etiam summo studio considerata, quo magis elucescunt, eo magis affectum mentis alliciunt, & a consequendi spe ingenii acumen magis magisque deterrent: Sive quod praefido desiderio meo, studioque religionis in illum, tanto mihi retardari facultas videtur ingenii, quanto praecurrit studium voluntatis.

Quarum equidem rerum, ut subesse utramque primarum non nego, ita adeste postremam magnopere mihi cupio. Nam officio quidem ille meo, aut cuiquam alterius in reddendis de se laudibus nihil indiget: ac non delectari opinor, nisi boni profectusque nostri gratia, cum per se ipse infinito proprio bono in beata illa aeternaque vita fruatur: devotione vero, cultu, religione, pietate, ac fide: cum in hunc, tum in reliquos caelites nos ipsi nostra causa indigemus. Atque in primis ego, qui meritis huius sancti gloriosi, multa magnaque saepe numero beneficia apud Deum immortalium consecutum, manifesta fide me deprehendi, & difficillimis temporibus fuisse de gravissimis periculis ejus ope atque intercessione liberatum.

Quod si antehac devotionis ullum studium a me debebatur, multo certe nunc amplius adhibendum est mihi, ut parentis nuperrime diem functi (qui erat devotissimus tibi sancte pater Hieronymus) vicem hic referam, cuius apud te preces, mea causa; plurimum valuisse, sum crebro expertus: Ut quemadmodum praecari huius instituti, familiarisque devotionis discipulus viventis fui, ita & ei quoque defuncto sim haeres: & quod mihi patrocinium in illo erat, nunc omne sit in meipso: Quamquam eum confido tuis meritis atque precibus, praeterea quod rectus homo erat, & timens Deum, excedentem ex hac luce in ea loca deductum, ubi a te, & per te multo facilius consequi quidvis possit.

Quod igitur ad me attinet: quemadmodum devotio animi, & servanda, & augmentanda est: ita munus hoc annum reddendarum laudum, nullatenus negligendum, in quo qualiscumque sit sermo, dum mens sit integra, ac penitus illi devota, non magnificandum arbitror, quod in eum magis esse gratus cupio quam disertus. Nec me fallit, eum qui laudare quempiam ex illustribus accedat, maxime vero quod ad rem divinam attineat, debere & ipsum quoque laude

dignum esse, labéque omni carere, ne dicentis vitam reprehendat oratio, verbisque speciosis mores fordidi fidem abrogent. Quod ut in me non sit, boni tamen piique ingenii solet esse argumentum, laudare studiosè virtutem, & rebus sacris cultum adhibere praecipuum. Quod si ex me quispiam quaerat, quam huius sancti gloriosi primam potissimamque laudem existimem, hanc scilicet incunctanter respondebo, quod meo quidem iudicio non possit dignè humano ore laudari: deinde quod in unoquoque genere laudum earum, quae ad doctum rectumque hominem, ac plane religiosissimum Christianum pertinent, laudari eximè de singulis potest. Quod si jam in eo laudando ceperero literarum peritiam commemorare, diversarum experientiam linguarum, orationis facundiam, rectos fabularum sensus, multam historiarum memoriam, naturalium rerum cognitionem, moraliumque sermonum: tum vero et scripturae sacrae, veraeque Theologiae perceptionem, non videbor forsitan aliquid magnum dicere, quod haec ipsa malis etiam hominibus possint advenire: neque enim ista bonos faciunt, sed eruditos. Aut si praeterea continentiam, fortitudinem, prudentiam, constantiam, mansuetudinem, patientiam, benignitatemque in illius laudibus recognovero: nec sic quidem forsitan magnopere cum ornare iudicabor, quod & his virtutibus plurimum gentiliū praediti fuerunt: suntque haec laudes ut debite quidem viro bono, ita plane non propriae homini Christiano.